relativa aos percentuais indenizatórios do seguro dpvat. -a invalidez do 

segurado restou enquadrada no quesito “perda anatômica e/ou funcional no 

membro inferior”, que estabelece indenização no percentual de 70% do valor 

máximo indenizatório, ou seja, r$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta 

reais). Por outro lado, a nova redação do inciso ii, acima transcrito, define que 

quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta será efetuado o 

enquadramento da perda anatômica ou funcional na forma prevista, com 

redução proporcional da indenização que corresponderá a 75% (setenta e cinco

[...]

por cento) para as perdas de repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento) 

para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve 

repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos 

de sequelas residuais. No entanto, como o autor já recebeu a quantia de R$ 

2.531,25 (Dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), 

conforme consta na documentação que instrui a inicial, pagamento este que é 

ratificado pela ré/recorrente em sua contestação, o valor devido pela 

seguradora é r$ r$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), ou seja, a diferença 

entre o devido e o já foi efetivamente pago, conforme determinado na sentença 

a quo. Portanto, o decisiumrecorrido não estar a merecer reparos. No tocante a 

aplicação dos juros, a sentença a quo não estar a merecer reparos, visto que está

[...]

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:              (Redação dada 

pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos). 

a) (revogada);  

b) (revogada); 

c) (revogada); 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.  

Tendo em vista que o requerente não recebeu pelas vias administrativas o que lhe é 

garantido legalmente, é tempestiva a alternativa em socorrer ao Poder judiciário para exigir da

[...]

processuais sem prejuizo de seu próprio sustento e de sua familia; 

b) A citação da Requerida para, querendo, responder aos termos da 

presente, sob pena de revelia, nos termos do artigo 335, III do CPC; 

c) A condenação da Requerida ao pagamento de indenização do 

seguro DPVAT no importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), na forma que dispõem artigo 3º, II da  Lei nº 6.194/74; 

d) A condenação da Requerida ao pagamento de R$ 2.700,00 (dois mil 

e setecentos reais) em decorrência dos gastos com despesas médicas, na 

forma do artigo 3º, III da  Lei nº 6.194/74; 

e) A Condenação da Requerida em danos morais no montante de R$ 

10.000,00 (dez mil reais) em virtude do abalo e transtornos suportados 

pelo Autor, bem como as despesas para envio de documentos e

[...]

Perito médico para que seja avaliado as lesões sofridas pelo Autor em 

decorrência do acidente, com posterior intimação deste causidicos nos 

termos do artigo 465, NCPC; 

Protesta todo meio de toda admitido em direito, seja ela documental, testemunhal e pericial. 

Dá-se o valor da causa em R$ 26.200,00 (vinte e seis mil e duzentos reais). 

Termos em que pede e espera Deferimento. 

Caracarai, RR 20 de fevereiro de 2020 

FÁBIO MACIEL 

OAB-RR 2143